



RELAÇÃO MÉDIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID ADE	QUANTI DADE	FOKUS BRASIL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA CNPJ: 05.534.501/0001-71	FIGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ: 19.560.627/0001-25	JSM ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO EIRELI CNPJ: 00.470.915/0001-60	MÉDIA	TOTAL
1.	Serviço de implantação de semafórica aérea	SV	05	R\$ 28.455,00	R\$ 29.268,00	R\$ 27.100,00	R\$ 28.274,33	R\$ 141.371,65
2.	Controlador eletrônico de tráfego 08/08 fases	UN	05	R\$ 15.939,00	R\$ 16.394,40	R\$ 15.180,00	R\$ 15.837,80	R\$ 79.189,00
3.	Kit de aterramento para controlador eletrônico de tráfego	UN	05	R\$ 336,00	R\$ 345,60	R\$ 320,00	R\$ 333,87	R\$ 1.669,35
4.	Grupo focal tipo i 3x200mm principal	UN	20	R\$ 2.299,50	R\$ 2.365,20	R\$ 2.190,00	R\$ 2.284,90	R\$ 45.698,00
5.	Grupo focal tipo i3x200mm repetidor	UN	20	R\$ 2.058,00	R\$ 2.116,80	R\$ 1.960,00	R\$ 2.044,93	R\$ 40.898,60
6.	Grupo focal pedestre	UN	40	R\$ 1.365,00	R\$ 1.404,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.356,33	R\$ 54.253,20
7.	Botoeira convencional para pedestres	UN	40	R\$ 262,50	R\$ 270,00	R\$ 250,00	R\$ 260,83	R\$ 10.433,20
8.	Coluna ø114mm x 6m p/ um braço projetado	UN	20	R\$ 2.614,50	R\$ 2.689,20	R\$ 2.490,00	R\$ 2.597,90	R\$ 51.958,00
9.	Coluna simples ø101mm x 6m	UN	20	R\$ 2.247,00	R\$ 2.311,20	R\$ 2.140,00	R\$ 2.232,73	R\$ 44.654,60
10.	Coluna extensora ø88mm x 2m	UN	20	R\$ 934,50	R\$ 961,20	R\$ 890,00	R\$ 928,57	R\$ 18.571,40
11.	Braço projetado ø101mm	UN	20	R\$ 2.089,50	R\$ 2.149,20	R\$ 1.990,00	R\$ 2.076,23	R\$ 41.524,60
12.	Cabo pp 2 vias 1,5mm (botoeira)	M	1000	R\$ 9,87	R\$ 10,15	R\$ 9,40	R\$ 9,81	R\$ 9.810
13.	Cabo pp 2 vias 2,5mm (controlador)	M	250	R\$ 9,87	R\$ 10,15	R\$ 9,40	R\$ 9,81	R\$ 2.452,50
14.	Cabo pp 3 vias 1,5mm (pedestre)	M	1000	R\$ 11,03	R\$ 11,34	R\$ 10,50	R\$ 10,96	R\$ 10.960,00
15.	Cabo pp 4 vias 1,5mm (veicular)	M	1000	R\$ 13,44	R\$ 13,82	R\$ 12,80	R\$ 13,35	R\$ 13.350,00
16.	Armação secundária	UN	50	R\$ 157,50	R\$ 162,00	R\$ 150,00	R\$ 156,50	R\$ 7.825,00
TOTAL GERAL = R\$ 574.619,10								



Oriximiná-PA, 04 de abril de 2025.


Raimundo Conceição da Silva
Secretário Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

Decreto nº 112/2025



ESTIMATIVA DE ORÇAMENTO

DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
Serviço de implantação semaforica aérea	SV	05	R\$ 28.274,33	R\$ 141.371,65
Controlador eletrônico de tráfego 08/08 fases	UN	05	R\$ 15.837,80	R\$ 79.189,00
Kit de aterramento para controlador eletrônico de tráfego	UN	05	R\$ 333,87	R\$ 1.669,35
Grupo focal tipo i 3x200mm principal	UN	20	R\$ 2.284,90	R\$ 45.698,00
Grupo focal tipo i3x200mm repetidor	UN	20	R\$ 2.044,93	R\$ 40.898,60
Grupo focal pedestre	UN	40	R\$ 1.356,33	R\$ 54.253,20
Botoeira convencional para pedestres	UN	40	R\$ 260,83	R\$ 10.433,20
Coluna ø114mm x 6m p/ um braço projetado	UN	20	R\$ 2.597,90	R\$ 51.958,00
Coluna simples ø101mm x 6m	UN	20	R\$ 2.232,73	R\$ 44.654,60
Coluna extensora ø88mm x 2m	UN	20	R\$ 928,57	R\$ 18.571,40
Braço projetado ø101mm	UN	20	R\$ 2.076,23	R\$ 41.524,60
Cabo pp 2 vias 1,5mm (botoeira)	M	1000	R\$ 9,81	R\$ 9.810
Cabo pp 2 vias 2,5mm (controlador)	M	250	R\$ 9,81	R\$ 2.452,50
Cabo pp 3 vias 1,5mm (pedestre)	M	1000	R\$ 10,96	R\$ 10.960,00
Cabo pp 4 vias 1,5mm (veicular)	M	1000	R\$ 13,35	R\$ 13.350,00
Armação secundária	UN	50	R\$ 156,50	R\$ 7.825,00
TOTAL GERAL = R\$ 574.619,10				

Oriximiná-PA, 04 de abril de 2025.


Raimundo Conceição da Silva
Secretário Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social
Decreto Nº

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

Decreto nº 112/2025



Oriximiná, Pá, 08 de fevereiro de 2025

Ofício Nº 0132/2025 - GAB/SEMUSP

A Empresa: Fokus Brasil Sinalização Viária LTDA

Assunto: Encaminhamento de Documentos para Processo Licitatório

Prezados,

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social de Oriximiná solicita, por meio deste, o envio de **orçamento para a implantação de 5 (cinco) conjuntos semaforicos completos** no município.

O orçamento deve conter os valores dos equipamentos, serviços de instalação e quaisquer outros custos envolvidos. Solicitamos ainda que o mesmo seja **carimbado e identificado com os dados da empresa** (CNPJ, razão social e assinatura do responsável).

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,


Raimundo Conceição da Silva
Secretário Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

Decreto nº 112/2025

**FOKUS BRASIL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA****CNPJ: 05.534.501/0001-71****INSC EST.: 398 091 670.119****À PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.****PROPOSTA DE PREÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO 08/08 FASES	5	UN	15.939,00	79.695,00
2	KIT DE ATERRAMENTO PARA CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO	5	UN	336,00	1.680,00
3	GRUPO FOCAL TIPO 13x200MM PRINCIPAL	20	UN	2.299,50	45.990,00
4	GRUPO FOCAL TIPO 13x200MM REPETIDOR	20	UN	2.058,00	41.160,00
5	GRUPO FOCAL PEDESTRE	40	UN	1.365,00	54.600,00
6	BOTOEIRA CONVENCIONAL PARA PEDESTRES	40	UN	262,50	10.500,00
7	COLUNA Ø114MM x 6M P/ UM BRAÇO PROJETADO	20	UN	2.614,50	52.290,00
8	COLUNA SIMPLES Ø101MM x 6M	20	UN	2.247,00	44.940,00
9	COLUNA EXTENSORA Ø88MM x 2M	20	UN	934,50	18.690,00
10	BRAÇO PROJETADO Ø101MM	20	UN	2.089,50	41.790,00
11	CABO PP 2 VIAS 1,5MM (BOTOEIRA)	1000	M	9,87	9.870,00
12	CABO PP 2 VIAS 2,5MM (CONTROLADOR)	250	M	9,87	2.467,50
13	CABO PP 3 VIAS 1,5MM (PEDESTRE)	1000	M	11,03	11.025,00
14	CABO PP 4 VIAS 1,5MM (VEICULAR)	1000	M	13,44	13.440,00
15	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA	50	UN	157,50	7.875,00
16	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO SEMAFÓRICA AÉREA	5	SV	28.455,00	142.275,00
VALOR TOTAL					578.287,50

Condições Gerais:**Validade da Proposta:** 60(sessenta) dias**Prazo de Entrega:** 30(trinta) dias**Prazo de Garantia:** 01 (um) ano contra defeito de fabricação**Prazo de Pagamento:** 30 (trinta) dias**Frete:** CIF (por nossa conta e risco)

Jandira/SP, 10 de fevereiro de 2025.

Leonardo Carvalho Lelo
Departamento de Vendas**Fokus Brasil Sinalização Viária Ltda**

Rua José Milanes, 82 Jardim Alvorada, Jandira/SP - CEP: 06612-200

Tel fax: 011 4707 3777 leonardo@fokusbr.com.br

www.fokussinalizacao.com.br



Oriximiná, Pá, 01 de abril de 2025

Ofício Nº 0140/2025 - GAB/SEMUSP

A Empresa: G2 Sinalização

Assunto: Encaminhamento de Documentos para Processo Licitatório

Prezados,

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social de Oriximiná solicita, por meio deste, o envio de **orçamento para a implantação de 5 (cinco) conjuntos semaforicos completos** no município.

O orçamento deve conter os valores dos equipamentos, serviços de instalação e quaisquer outros custos envolvidos. Solicitamos ainda que o mesmo seja **carimbado e identificado com os dados da empresa** (CNPJ, razão social e assinatura do responsável).

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,


Raimundo Conceição da Silva

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

Decreto nº 112/2025



FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CNPJ: 19.560.627/0001-25

PROPOSTA

Nome da Empresa:	FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ:	19.560.627/0001-25
Endereço:	RUA 13, QD. 63, LT. 03, JD. DAS AMERICAS 2º ETAPA - ANÁPOLIS/GO
Fone/Fax:	(62) 3099-4241/3099-4246
E-mail:	g2sinal@hotmail.com

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, PARÁ.

Ref.: Fornecimento e Implantação de Sinalização Semafórica.

1. Planilha Orçamentária:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO 08/08 FASES	5	UN	R\$ 16.394,40	R\$ 81.972,00
2	KIT DE ATERRAMENTO PARA CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO	5	UN	R\$ 345,60	R\$ 1.728,00
3	GRUPO FOCAL TIPO I 3x200MM PRINCIPAL	20	UN	R\$ 2.365,20	R\$ 47.304,00
4	GRUPO FOCAL TIPO I3x200MM REPETIDOR	20	UN	R\$ 2.116,80	R\$ 42.336,00
5	GRUPO FOCAL PEDESTRE	40	UN	R\$ 1.404,00	R\$ 56.160,00
6	BOTOEIRA CONVENCIONAL PARA PEDESTRES	40	UN	R\$ 270,00	R\$ 10.800,00
7	COLUNA Ø114MM x 6M P/ UM BRAÇO PROJETADO	20	UN	R\$ 2.689,20	R\$ 53.784,00
8	COLUNA SIMPLES Ø101MM x 6M	20	UN	R\$ 2.311,20	R\$ 46.224,00
9	COLUNA EXTENSORA Ø88MM x 2M	20	UN	R\$ 961,20	R\$ 19.224,00
10	BRAÇO PROJETADO Ø101MM	20	UN	R\$ 2.149,20	R\$ 42.984,00
11	CABO PP 2 VIAS 1,5MM (BOTOEIRA)	1000	M	R\$ 10,15	R\$ 10.152,00
12	CABO PP 2 VIAS 2,5MM (CONTROLADOR)	250	M	R\$ 10,15	R\$ 2.538,00
13	CABO PP 3 VIAS 1,5MM (PEDESTRE)	1000	M	R\$ 11,34	R\$ 11.340,00
14	CABO PP 4 VIAS 1,5MM (VEICULAR)	1000	M	R\$ 13,82	R\$ 13.824,00
15	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA	50	UN	R\$ 162,00	R\$ 8.100,00
16	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO SEMAFÓRICA AÉREA	5	SV	R\$ 29.268,00	R\$ 146.340,00
VALOR TOTAL					R\$ 594.810,00

2. **Validade da proposta:** A proposta tem validade de 30 dias.

3. **Forma de pagamento:** 30 dias a partir da emissão da nota fiscal.

Anápolis/GO, 03 de Abril de 2025;

Atenciosamente,

ARTUR FERREIRA PEIXOTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 24846 D/GO

Rua 13 s/nº, Qd.63 Lt.03 - Jd. Das Américas 2º Etapa- Fone: (62) 3099-4241
Anápolis - GO - CEP: 75.070-470 - e-mail: g2sinal@hotmail.com



Oriximiná, Pá, 01 de abril de 2025

Ofício N° 0141/2025 - GAB/SEMUSP

A Empresa: JSM Engenharia e Sinalização EIRELI

Assunto: Encaminhamento de Documentos para Processo Licitatório

Prezados,

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social de Oriximiná solicita, por meio deste, o envio de **orçamento para a implantação de 5 (cinco) conjuntos semafóricos completos** no município.

O orçamento deve conter os valores dos equipamentos, serviços de instalação e quaisquer outros custos envolvidos. Solicitamos ainda que o mesmo seja **carimbado e identificado com os dados da empresa** (CNPJ, razão social e assinatura do responsável).

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,


Raimundo Conceição da Silva
Secretário Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

Decreto nº 112/2025

Município de Oriximina

CNPJ: 05.131.081/0001-82 IE:
Endereço: Barão do Rio Branco, N°: 2336 - Bairro: Centro
Cidade: Oriximina - PA CEP: 68270000
Telefone: (93)35443837 E-mail: oriximina@A/C:
Telefone:
E-mail:**COTAÇÃO Nº1.322**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD	UN	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	PA.112.81.0014	CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO 08/08 FASES.	5,00	UN	15.180,00	75.900,00
2	PA.112.02.0001	KIT DE ATERRAMENTO PARA CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TRÁFEGO.	5,00	UN	320,00	1.600,00
3	PA.111.81.0001	GRUPO FOCAL TIPO I 3x200MM PRINCIPAL.	20,00	UN	2.190,00	43.800,00
4	PA.111.81.0004	GRUPO FOCAL TIPO I 3x200MM REPETIDOR.	20,00	UN	1.960,00	39.200,00
5	PA.111.81.0068	GRUPO FOCAL PEDESTRE.	40,00	UN	1.300,00	52.000,00
6	PA.111.81.0080	BOTOEIRA CONVENCIONAL PARA PEDESTRES.	40,00	UN	250,00	10.000,00
7	PA.106.92.0004	COLUNA Ø114MM x 6M P/ UM BRAÇO PROJETO.	20,00	UN	2.490,00	49.800,00
8	PA.106.92.0003	COLUNA SIMPLES Ø101MM x 6M.	20,00	UN	2.140,00	42.800,00
9	PA.106.92.0009	COLUNA EXTENSORA Ø89MM x 2M.	20,00	UN	890,00	17.800,00
10	PA.106.92.0012	BRAÇO PROJETO Ø101MM.	20,00	UN	1.990,00	39.800,00
11	RV.108.02.0007	CABO PP 2 VIAS 1,5MM (BOTOEIRA).	1.000,00	M	9,40	9.400,00
12	RV.108.02.0001	CABO PP 2 VIAS 2,5MM (CONTROLADOR).	250,00	M	9,40	2.350,00
13	RV.108.02.0002	CABO PP 3 VIAS 1,5MM (PEDESTRE).	1.000,00	M	10,50	10.500,00
14	RV.108.02.0003	CABO PP 4 VIAS 1,5MM (VEICULAR).	1.000,00	M	12,80	12.800,00
15	PA.109.92.0001	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA.	50,00	UN	150,00	7.500,00
16	SV03002	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO SEMAFÓRICA AÉREA.	5,00	SV	27.100,00	135.500,00

Total da Proposta R\$ 550.750,00

PRAZOS E CONDIÇÕES

Prazo de Entrega: 30 dias após o recebimento do empenho;
Frete: CIF (por conta do remetente)
Validade da Proposta: 30 dias;
Condição de Pagamento: 30 dias (dias corridos);

Marca dos Materiais: JSM;
Tempo de Garantia: 12 (doze) meses;
Impostos inclusos conforme legislação vigente.

00.470.915/0001-60

**JSM ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO LTDA**

RUA JOSÉ AMATRUDA, 297
DISTRITO INDUSTRIAL II - CEP 17.890-000
JUNQUEIRÓPOLIS-SP

Junqueirópolis / SP, 3 de abril de 2025.

Karina Vieira
414.514.448.18

Assinado de forma digital por Karina Vieira
414.514.448.18
DN: cn=Karina Vieira 414.514.448.18, o=JSM
Engenharia e Sinalização Ltda,
email=Karina@jsmengenharia.com.br, c=BR
Data: 2025.04.03 13:19:26 -03'00'
Versão do Algoritmo: 2020.005.20042

JSM Engenharia e Sinalização
Karina Vieira
Celular: (18)98140-0369
e-mail: karina@jsmengenharia.com.br

Município de Oriximina
05.131.081/0001-82



Assunto: Justificativa para utilização de pesquisa mercadológica local e dos preços disponíveis no Pannel de Preços

Foram anexados os orçamentos das empresas, acompanhados dos respectivos documentos complementares, devidamente carimbados e assinados por seus representantes legais.

Optou-se pela contratação em **lote único**, considerando a inviabilidade técnica do parcelamento do objeto, que compreende a implantação de sinalização semafórica aérea em cinco pontos distintos do município. A execução dos serviços requer padronização, integração dos equipamentos e sincronização operacional, características que demandam a atuação de uma única empresa, de forma coordenada e conforme planejamento estabelecido pela Administração Pública. A implantação ocorrerá de acordo com a **d demanda da Administração Municipal**, respeitando critérios técnicos e estratégicos previamente definidos.

A presente contratação segue as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, conforme disposto no art. 23, o qual estabelece que o valor estimado da contratação deverá ser compatível com os preços praticados no mercado, observadas as peculiaridades locais e as possibilidades de economia de escala.

Dessa forma, a licitação será estruturada em **lote único**, conforme especificado no Termo de Referência, para a estimativa de valores, foram utilizados preços disponíveis no mercado, uma vez que o objeto em questão **não foi encontrado no Pannel de Preços do Governo Federal**. A cotação mercadológica foi realizada diretamente com empresas especializadas de outras localidades, visto que **não há fornecedores locais para esse tipo de serviço e material**.

Considerando a realidade logística de Oriximiná – município situado no oeste do Pará, com acesso limitado e distante dos grandes centros comerciais –, os custos de frete, deslocamento e hospedagem foram contemplados na composição dos preços orçados, assegurando maior realismo e equilíbrio econômico-financeiro na contratação.

As pesquisas de preços foram realizadas em duas etapas. Na primeira, foram consultadas diretamente as empresas **FOKUS BRASIL SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – EPP e JSM ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO EIRELI**, que apresentaram propostas detalhadas. Na segunda etapa, foi realizada busca no Pannel de Preços do Governo Federal, **sem sucesso na localização de parâmetros de referência para o objeto pretendido**.

Diante disso, optou-se por adotar as cotações mercadológicas atualizadas obtidas com fornecedores especializados, como base para a composição do orçamento estimativo, garantindo maior aderência à realidade local e viabilidade na execução dos serviços.

Oriximiná-PA, 07 de abril de 2025.


Raimundo Conceição da Silva
Secretário Municipal de
Segurança Pública e Defesa Social

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social
Decreto nº 112/2025